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Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi tupakkaverosta annetun lain 
liitteen muuttamisesta (VN/7057/2024) 

Vapers Finland ry kiittää valtiovarainministeriötä lausuntomahdollisuudesta. 

Vapers Finland ry on tupakoinnin haittojen vähentämiseen haitattomampien vaihtoehtojen avulla 
pyrkivä riippumaton kansalaisjärjestö. Tupakointia korvaaviin vaihtoehtoihin keskittyvänä 
yhdistyksenä emme ota kantaa perinteisten savukkeiden verotukseen. 

Kommentoisimme kuitenkin tupakointia haitattomampien vaihtoehtojen verotuksessa tällä hetkellä 
vallitsevaa epäsuhtaa, jota toivomme pikimmiten oikaistavaksi. 

Hallituksen nyt käsillä olevassa lakiluonnoksessa ei esitetä muutoksia sähkösavukenesteiden 
verotukseen. Nykyinen valmistevero, kolme euroa kymmenen millilitran pulloa kohden, on kuitenkin 
jo alunperin asetettu kohtuuttoman korkeaksi sähkösavukkeiden matalaan riskitasoon ja tupakointia 
vähentävään potentiaaliin nähden. 

Kuten hallituksen aiemmissa, sähkösavukkeita koskevissa veroesityksissä on todettu, 
sähkösavukenesteiden valmisteveron käyttöönoton yhteydessä verotason mitoitus sisälsi 
epävarmuuksia ja verotaso asetettiin eurooppalaisessa vertailussa korkeaksi. Veron määrää oli 
tarkoitus tarkastella uudelleen käytännön kokemuksen ja tutkimustiedon karttuessa. Tällaista 
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uudelleenarviointia ei kuitenkaan ole toteutettu, vaikka sähkösavukkeista ja niiden kulutuksesta on 
saatu huomattavissa määrin uutta tietoa veron voimaantulon jälkeen. 

Tutkimukset ovat säännönmukaisesti vahvistaneet ne keskeiset sähkösavukenesteiden veron 
alentamista puoltavat seikat, että sähkösavukkeet ovat huomattavasti poltettavia savukkeita 
haitattomampia tuotteita, joiden käyttö keskittyy muutenkin tupakka- ja nikotiinituotteita 
käyttävien/käyttäneiden keskuuteen. Tästä johtuen ne edistävät tupakoinnin korvautumista 
haitattomammalla vaihtoehdolla samaan aikaan, kun sähkösavukkeiden säännöllinen käyttö 
tupakoimattomien keskuudessa on pysynyt vähäisenä. [Ks. esim. 1-3]. 

Tutkimukset ovatkin jo pitkään osoittaneet sähkösavukkeiden käytön edistävän merkittävällä tavalla 
tupakoinnin lopettamista verrattuna esimerkiksi perinteisiin nikotiinikorvaustuotteisiin. Tämä on 
todettu toistuvasti muun muassa arvostetussa Cochrane-katsauksessa. [4]. 

Näistä syistä johtuen sähkösavukenesteiden korkea verotaso ylläpitää tupakointia heikentämällä 
tupakoitsijoiden motivaatiota vaihtaa poltettavista tupakkatuotteista sähkösavukkeisiin. 

Sähkösavukkeiden korkean valmisteveron ja muiden sääntelykiristysten perinteistä tupakointia 
ylläpitävästä vaikutuksesta on saatu myös runsaasti käytännön näyttöä tutkimuksissa, missä 
kyseisten toimenpiteiden on havaittu lisäävän väestön tupakointia verrattuna tilanteeseen, missä 
vastaavia sääntelytoimia ei ole otettu käyttöön. [Ks. esim. 5-7]. 

Tutkimuksissa onkin toistuvasti päädytty siihen johtopäätökseen, että sähkösavukkeista koituu 
kansanterveydellistä ja -taloudellista hyötyä vähentämällä väestön tupakkasairastavuutta ja -
kuolleisuutta sekä yhteiskunnan terveydenhuoltomenoja. [8]. 

Edellämainitut seikat pätevät myös nikotiinipusseihin. Myös ne ovat sähkösavukkeiden tavoin 
tupakattomia ja savuttomia tuotteita, joiden riskitaso on huomattavasti poltettavia savukkeita 
alhaisempi ja käyttö keskittynyt muutenkin tupakka- ja nikotiinituotteita käyttäneiden keskuuteen. 
[Ks. esim. 9-11]. 

On ilmeistä, että nikotiinipusseille asetettu verotaso (keskimäärin 2,5 euroa/rasia) on tähän nähden 
kohtuuttoman korkea: sähkösavukkeiden tapaan myöskään nikotiinipusseille asetettu valmistevero 
ei vastaa niiden suhteellista riskitasoa poltettaviin savukkeisiin nähden eikä niiden potentiaalisia 
kansanterveyshyötyjä tupakointia korvaavana ja huomattavasti sitä haitattomampana vaihtoehtona. 
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Sähkösavukenesteiden tavoin nikotiinipussien verotaso on suhteettoman korkea myös 
kansainvälisessä vertailussa. Nikotiinipussien valmistevero Suomessa on esimerkiksi Ruotsin 
verotasoon (0,2 euroa/rasia) verrattuna yli kymmenkertainen. Nykyisen verotason myötä 
nikotiinipussien hinta (6-8 euroa/rasia) muodostuu myös selvästi tyypillistä nuuskarasian hintaa (2-5 
euroa) korkeammaksi. Nikotiinipussien kilpailukyky ruotsalaiseen nuuskaan nähden tulee 
heikentymään entisestään Ruotsin laskiessa nuuskan verotusta 20 prosentilla loppuvuodesta 2024. 

On siis ilmeistä, että nikotiinipussien korkea verokanta ei ole linjassa myöskään Suomen hallituksen 
asettamaan tavoitteeseen korvata nuuskan matkustajatuontia ja salakuljetusta kotimaisesta 
vähittäismyynnistä hankituilla nikotiinipusseilla. 

Ruotsin tapaan nuuskan verotusta on laskettu myös Norjassa, 25 prosenttia vuonna 2021. [12]. 
Nikotiinituotteiden valmisteveron alentaminen ei siis ole mitenkään ennenkuulumatonta, vaan 
esimerkkejä verotuksen keventämisestä poltettavia savukkeita haitattomampien vaihtoehtojen 
eduksi löytyy jo naapurimaistakin. 

Tupakointia korvaavien tuotteiden verotason alentamisen kansantaloudelliset ja -terveydelliset 
hyödyt ovat ilmeiset: matalalla verotasolla ohjataan kulutusta tupakoinnista haitattomampiin 
vaihtoehtoihin ja hankintaa ulkomailta ja laittomilta markkinoilta veronalaiseen kotimaiseen 
myyntiin. Samalla tasoitetaan myös sosioekonomisia terveyseroja, sillä tupakointi on yleisintä 
alemmissa tuloluokissa, joten myös haitattomampiin vaihtoehtoihin vaihtamisen terveysedut 
näkyvät etenkin tässä tupakkasairauksille riskialtteimmassa väestönosassa. 

Edellämainituista syistä johtuen kehotamme valtiovarainministeriötä alentamaan 
sähkösavukenesteiden ja nikotiinipussien veroa selvästi nykyisestään. Verotason tulisi määräytyä 
suhteessa niiden huomattavasti tupakointia alhaisempaan riskitasoon ja kansanterveydelliseen 
hyötypotentiaaliin tupakointia korvaavana vaihtoehtona. 

Valmisteveron tulisi myös olla linjassa EU:ssa yleisesti vallitsevaan verotasoon nähden, mistä Suomi 
tällä hetkellä poikkeaa jyrkästi. 

Lisäksi verotasoa kohtuullistamalla ehkäistäisiin sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien laitonta 
kauppaa, sillä korkea verotus on omiaan edistämään laittomien ja harmaiden markkinoiden 
kehittymistä muuhun EU-alueeseen verrattuna ylihinnoiteltujen tuotteiden ympärille. 

Päivi Arffman, FT, 

Vapers Finland ry 
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